

## ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS

### CUARTA CONVOCATORIA

BASES PARA LA SELECCIÓN DE MYPE PARA LA ADQUISICIÓN MOBILIARIO PARA EL SERVICIO DE INGENIERÍA DEL EJÉRCITO PERUANO - MINISTERIO DE DEFENSA – MINDEF, EN EL MARCO DE LO DISPUESTO EN EL D.U. N° 075-2020

NEC MINDEF – DICIEMBRE 2021

Conforme a lo estipulado en las bases para selección de MYPE para la: ADQUISICIÓN DE MOBILIARIO PARA EL SERVICIO DE INGENIERÍA DEL EJERCITO PERUANO - MINISTERIO DE DEFENSA – MINDEF, EN EL MARCO DE LO DISPUESTO EN EL D.U. N° 075-2020 cumple en publicar la absolución de consultas.

#### Consulta 1:

“Puedo presentarme en la convocatoria SINGE y a la vez a la convocatoria FAP, que actualmente están en el cronograma de postulación?”.

#### Respuesta:

Si puede. El procedimiento de convocatoria de los Núcleos Ejecutores de Compra, está diseñado para garantizar el principio de libertad de concurrencia<sup>1</sup>. Las Mype podrán participar simultáneamente en otras convocatorias del NEC MINDEF, dentro de su misma actividad económica (especialidad).

La etapa : “presentación de solicitudes” de la 3ra convocatoria FAP, terminó el día 08/11/21.

#### Consulta 2:

“Puedo presentarme en la convocatoria 3ra y 4ta del expediente SINGE a la vez?”

#### Respuesta:

Si puede. El procedimiento de convocatoria de los Núcleos Ejecutores de Compra está diseñado para garantizar el principio de libertad de concurrencia<sup>1</sup>. Las Mype podrán participar simultáneamente en otras convocatorias del NEC MINDEF, dentro de su misma actividad económica (especialidad).

Atentamente,

**NÚCLEO EJECUTOR DE COMPRAS DEL MINISTERIO DE DEFENSA**

Lima, 02 de Diciembre de 2021



<sup>1</sup> “T.U.O. Ley de contrataciones con el estado .

Artículo 2 .-Principios que rigen las contrataciones :

a) Libertad de concurrencia: Las entidades promueven el libre acceso y participación de proveedores en los procesos de contratación que realicen, debiendo evitarse exigencias y formalidades costosas e innecesarias. Se encuentra prohibida la adopción de prácticas que limiten o afecten la libre concurrencia de proveedores”.